
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 208 / 2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO E IMPEGNO 
DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE ALLA COMMISSIONE COMUNALE DI 
VIGILANZA  PER  LE  MANIFESTAZIONI  "MOSA  FESTIVAL  2025"  - 
"MUNDUS" -  "CINEMA IN VILLA" -  "FIERA DI SETTEMBRE 2025 LUNA 
PARCK" (CIG.B71119F04A).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
• n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-
2027" e s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e Orga-
nizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° Settore 
“Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

DATO ATTO CHE:
- l'art 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore inferiore a 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione 
a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il forni-
tore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale;
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
operatori economici;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 delle legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l'utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

VISTI:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- l'art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi  
interferenziali;
- il D.Lgs n. 33/2013 e l'art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione
trasparente;
- l'art. 226 comma 5 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai principi desumibili dallo stesso;

CONSIDERATO che ai fini del rilascio delle licenze di cui agli art. 68, 69 e 80  del TULPS, 
contestualmente ai piani della sicurezza in adempimento a quanto previsto per la safety 
security si rende necessario produrre agli organi competenti (Questura - Prefettura - Ausl) 
una relazione generale dell'evento con particolare riferimento alle specifiche riguardanti:
- la sicurezza come da Circolare del Ministero dell'Interno 28 luglio 2017,
- il piano di emergenze ed evacuazione ed allegati (art. 43 del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 e 
s.m.i. - D.Lgs. 3 agosto 2009, n.106), 
- la comunicazione del Piano di Soccorso Sanitario; 
- redazione planimetria generale e di progetto;

VISTO che dall'esame del progetto e del piano di Sicurezza di specifici eventi è necessario 
il parere della Commissione di Vigilanza Pubblico Spettacolo attività disciplinate dal testo 
unico delle leggi di pubblica sicurezza, di cui al DPR 28 maggio 2001, n. 311, art. 4;

VISTI gli articoli  141, 141  bis, 142 del R.D. 06 maggio 1940 n. 635 “Regolamento per 
l’esecuzione  del  T.U.  773/91  delle  leggi  di  pubblica  sicurezza”  che  disciplinano  la 
composizione della Commissione di Vigilanza così come sostituiti dall’art. 4 del D.P.R. 28 
maggio 2001 n. 331;

DATO ATTO che i componenti istituzionali della Commissione Comunale di Vigilanza, sono 
individuati dall’art. 141 bis del R.D. 6 maggio 1940, n. 635.

VISTO che:
- con atto sindacale, prot. n. 10339 del 20/05/2025, è stata NOMINATA la Commissione 
Comunale di Vigilanza Pubblico Spettacolo del comune di Casalgrande;
-  la stessa Commissione Comunale di Vigilanza verrà convocata per l'anno 2025 per la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

valutazione dei progetti sulla sicurezza delle seguenti manifestazioni soggette a parere:
- "MOSA FESTIVAL";
- "FIERA DI SETTEMBRE 2024" (Luna Park);
- “MUNDUS”;
- “CINEMA IN VILLA SPALLETTI”;

CONSIDERATO che  il  P.I.  Del  Bianco  Stefano  è  esperto  in  elettrotecnica  ed  è  un 
componente effettivo della Commissione Comunale di Vigilanza Pubblico Spettacolo del 
comune  di  Casalgrande  come  da  nomina  sopra  citata  avente  prot.  n.  10339  del 
20/05/2025;

VALUTATO che:
- si è reso indispensabile e urgente richiedere un preventivo per la partecipazione alla 
commissione  comunale  di  vigilanza  al  perito  elettrotecnico  Stefano  Del  Bianco  per 
espletare le sue funzioni;
- preventivo pervenuti al prot. n. 9000 del 06/05/2025 e successiva integrazione prot. n. 
10368 del 21/05/2025;
- che tali preventivi rispondono in pieno alle esigenze richieste in adempimento a quanto 
previsto dalla normativa sui pubblici spettacoli;
- la partecipazione come membro effettivo alle sedute e/o sopralluogo della Commissione 
per un totale di n. 8 incontri quantificati  in un importo totale pari a € 1.200,00 (esclusa IVA 
al 22% e contributo integrativo al 5%);
-  visto  l'importo  proposto  la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l'affidamento  diretto 
applicando la  deroga del  principio  di  rotazione citata  dall’art.  49,  comma 6 del  D.Lgs 
36/2023;

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza delle manifestazioni 
preventivando la valutazione da parte della CCVLPS;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento a persona di provata professionalità del servizio di 
controllo pubblico spettacolo;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

VISTA la  disponibilità  finanziaria presente sul  capitolo  4330920/5 denominato 
“Prestazioni di servizio varie promozione del territorio” del Bilancio in corso, per 
un importo totale di € 1.537,20 comprensivo di IVA al 22% e contributo integrativo al 
5%, riferito alla partecipazione in qualità di membro esperto della CCVLPS (nomina prot. 
n.  10339  del  20/05/2025)  per  n.  8  incontri,  comprensivi  di  valutazione  progetto  e 
soprallugo;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO l’ Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

RILEVATA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’articolo  107  (“Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto; 

2) DI AFFIDARE l’incarico per la partecipazione alla Commissione Comunale di Vigilanza 
Pubblico  Spettacolo  del  comune di  Casalgrande per  come e  per  quanto  previsto  dai 
preventivi pervenuti pervenuti al prot. n. 9000 del 06/05/2025 e successiva integrazione 
prot. n. 10368 del 21/05/2025, allo studio “STUDIO S.B. di Del Bianco Per. Ind. Stefano” 
avente sede legale in Via Divisione Acqui, n. 2, a Reggio Emilia, PIVA: 01629560358,per 
seguire la CCVLPS inerenti alle seguenti manifestazioni:
- "MOSA FESTIVAL";
- "FIERA DI SETTEMBRE 2024" (Luna Park);
- “MUNDUS”;
- “CINEMA IN VILLA SPALLETTI”;

3) DI IMPEGNARE a tal fine, un importo complessivo di 1.537,20 comprensivo di IVA al 
22% e contributo integrativo al 5%, da imputarsi al capitolo n. 4330920/5 denominato 
“Prestazioni di servizio varie promozione del territorio” del bilancio in corso, che 
presenta la necessaria disponibilità, da erogare allo studio  “STUDIO S.B. di Del Bianco 
Per. Ind. Stefano” avente sede legale in Via Divisione Acqui n. 2, a Reggio Emilia, PIVA 
01629560358 - CIG. B71119F04A

4) DI  DARE MANDATO all’ufficio di  Ragioneria di  provvedere all’emissione dei  relativi 
mandati di pagamento, su presentazione di regolare fattura, previa emissione di distinta di 
liquidazione tecnica da parte del responsabile competente;

5) DI DARE ATTO che la verifica di regolarità contributiva (DURC) è stata richiesta con 
numero  di  protocollo  INAIL_48478868,  ed  ha  avuto  esito  positivo,  con  scadenza  al 
26/07/2025;

6) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL. Il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 4330920/5 2025 1111 AFFIDAMENTO 

SERVIZIO 
COMMISSIONE 
CCVLPS ANNO 
2025

STUDIO S.B. DI 
DEL BIANCO 
STEFANO

€1.537,20

 

Lì, 28/05/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


